

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 15 CZERWCA R. 1798. W PIĄTEK.

Dnia 13 t. m. między godziną 5tą i 6tą po południu, mieliśmy szczęście widzieć tu przybywających, Najjaśniejszego Króla JMci i N. Małżonkę Jego. Od Pragi, aż do zamku cechy stały z chorągwiami i mnóstwo ludu napełniało ulice, przez które Królestwo Ichmość przejeżdżali, poprzedzeni od Generała L. *Kalkreuth*, Generała *Köhler* Gubernatora miasta, Generała *Rüts* i wielu innych wojskowych. W zamku, Królestwo Ichmość przywitani zostali od Stanu, Woyny i dyrygujących Ministrów Hrab: *de Hoym*, B. *de Voss*, od Generalicyi, od Prezydów Kamery i Regencyi i osob pierwszej dystynkcyi. Nazajutrz Król Jegomość odprawił rewią specyjalną z następujących regimentow: „czterech piechoty *Lattorffa*, *Rütsa*, *Thile* i *Plötz*. Pięciu batalionow Fizylierskich, *Hinrycha*, *Eike*, *Greiffenberga*, *Ledebura* i *Oswalda*. Dwoch regimentow Huzarow, *Köhlera* i *Lediwarego*. Jednego regimentu Kiryssirow Hrab: *Truchsesa* i jedney bateryi artylleryi konney. O pierwszej po południu był obiad u N. Pana, na którym Ministrowie, Generalicya i wiele innych znajdowało się osob. O godzinie 5tej po południu była *Cour* u dworu. Damy prezentowane były Królowey JMci przez JW. Grande Maitresse dworu Panią *de Voss*, a Kawalerowie N. Panu przez Marszałka dworu JP. *de Massow*. Wieczorem J. W. Hrabia *de Hoym* dawał wspaniałą wieceznie i bal, który Królestwo Ichmość przytomnością swą zaszczycić raczyli. — Dziś rano Król JMcość odprawił rewią z wyra-

zonych wyżey regimentow, na ktorey Królowa Jeymość znajdowała się.

Minister Stanu i Gabinetu *de Haugwitz* przyjechał do tej stolicy.

Z Gdańska 4 Czerwca.

D. 30 zeszłego Mca o godzinie 9 zrana Xiąże Biskup Warmiński Hrabia *Hohenzollern*, Generałowie, Magistrat i Duchowieństwo tuteysze zgromadzili się w domu Gubernialnym, dla przyjęcia mającego przybydź z Małżonką swą N. Pana. Królowa Jeymość wprzody przyjechała o 4tej po południu. O mile ieszcze od miasta, przez stołące w porcie okręty, potroynym z armat wystrzałem przywitana była, co powtorzone było na wałach i fortyfikacyach. W 4ry godziny potym, przybył Monarcha w towarzystwie G. L. *Kalkreuth*, Ministra stanu *Schrötter* i deputowanych Magistratu, którzy na przeciw niego wraz z licznym ludem do *Zappot* udali się, okręty będące w porcie powrotnie dawały ognia. — Nazajutrz, to jest: d. 31 o 7 zrana Królestwo Ichmość oglądali wały i fortyfikacye, o 10tej była rewia, na ktorey się i Monarchini znajdowała. W południe Królestwo Ichmość poiechali do *Oliwy*, gdzie dla nich i całego dworu, wspomniany wyżey X. Biskup Warmiński obiad dawał, wieczorem pałac i ogrod były wspaniale oświecone i dopiero o 12tej w nocy nastąpił powrot do miasta. — D. 1 Czerwca Królestwo Ichmość przypatrywali się spuszczeniu 2 okrętow na wodę, co się stało przy wystrzale z armat i okrzykach *Hurrah* przez

maytkow, okręty te otrzymały imiona N. Pana, i Krolowej Jeymości. Potym Krolestwo Jchmość wsiadłszy na statki przygotowane dla siebie, popłyneli ku uyiściu *Wisty* do morza. Wczynie podroży, śpiewana była pieśń przy odgłosie muzyki. Kupiec P. *Franzins* miał tam 13 swoich okrętów parami ustawionych, na pokładzie iednego z nich wspaniały namiot był rozbity. tam był obiad, po iego skończeniu Krolestwo Jchmość popłyneli w szalupie na morze, dla widzenia z bliska stojących na kotwicach okrętów i przyięci byli wystrzałami z armat i zwyczajnemi okrzykami *Hurrah*. O 9tey wieczorem powrocili wodą do miasta już illuminowanego. Był potym dany ball kosztem Kupcow. Krolestwo Jchmość przytomnością swą zaszczycić go raczyli. — D. 2go o 2giey zrana Monarcha a o 9tey Krolowa Jeymość przy wystrzale z armat, do *Krolewca* wyiechali.

W drodze do *Elbląga*, włościan ieden poadał Krolowi supplike klęcząc, Krol widząc to, rzekł nieukontentowany: „człowiek przed żadnym człowiekiem klękać nie powinien.”

Z *Krolewca* 6 Czerwca.

D. 3 t. m. po południu, mieliśmy szczęście widzieć przybywającą tu nayprzed Krolową Jeymość, a w pół godziny potym naszego Monarche. Przyimowani byli i wprowadzani do miasta w bardzo uroczystym sposobie, przez deputowanych Magistratu, sądow mieyskich, i cechy. Przy bramie zwanej *Nassengärtschen Thor* Krolowa witana była od 12 corek osob Magistratowych, sądowych i kupcow, iedna z nich miała krotką mowę i ofiarowała koszycz z kwiatami, inne kwiaty przed powozem rozrzucały. — D. 4go o 10tey zrana Krol JMć dawał audiencyą Deputowanym towarzystwa Niemieckiego i miał so-

bie ofiarowane wiersze, po południu, ciż deputowani oddali samey Krolowej wiersze i ieden z nich miał do niey mowe wierszami, na co Krolowa bardzo łaskawie odpowiedzieć raczyła.

Wczoray był dzień uroczysty, odbierania przez N. Pana przysięgi na wierność od Deputowanych wszystkich stanow z Prus Wschodnich, Zachodnich, Południowych i Nowo Wschodnich. O 8mej zrana odgłos wszystkich dzwonow dał się słyszeć, Deputowani Proteſtancy udali się do kościoła zamkowego, gdzie byli i Krolestwo Jchmość, Katolicy zaś byli w swoim Kościele na nabożeństwie. Po 9tey Deputowani na przeznaczone sobie miejsca w dziedzińcu wewnętrznym zamku udali się. Na 4 rogach znajdowały się obeliski, na których zawieszane były atrybuta różnych stanow. Krol JMć okazał się na balkonie w towarzystwie Ministrów i Generalicyi, i usiadł na tronie. Kanclerz i Minister stanu Hrabia *Finckenstein*, miał mowe do stanow, poczym nastąpiły odpowiedzi imieniem wschodnich i zachodnich Prus przez Konsyliarza Trybunalnego *von Auer*, a imieniem Południowych i Nowo-Wschodnich Prus przez Szambelana *Bronikowskiego*, poczym wykonana była przysięga w językach: Niemieckim i Polskim. Minister Stanu Hrabia *Haugwitz* czytał liſte awansow, a na ostatku nastąpiły okrzyki *Vivat* przy odgłosie trąb i kotłów, tudzież wystrzału z armat. — Wszyscy Deputowani powrocili do Kościoła, gdzie śpiewano *Te Deum*, i zaprowadzeni byli do sali, zwanej *Moskiewką*, gdzie u różnych stołow kosztem Krolewskim częstowani byli. — Ministrowie stanu, Arcybiskup Gnieźnieńki, Biskupi Warmiński, Płocki i Pułtowski, wykonali przed innemi stanami, przysięgę na wierność w pokoju zamkowym. — Krol-

wa Jeymość, znajdowała się w czasie wykonywanej przez Stany przysięgi w oknie otwartym w bliskości tronu i całej ceremonii przypatrywała się, i dla niej także przytomni Vivat wykrzykneli, z czego okazała ukontentowanie, przez kilkokrotne ukłony. Po 9tej wieczorem studenci przybyli z muzyką w rozmaitych chorach i ofiarowali wiersze, które łaskawie przyjęte były. — Tegoż dnia otrzymali order Orła czerwonego, Minister stanu *Schrötter*, Hrabia *Gröben*, Kanclerz Hrabia *Finkenstein* i Hrabia *Dohna*. — Dniem zaś wprzody orderem Orła czarnego zaszczycony został Gubernator tutejszy *Gen. Brünnneck*. W dniu wykonanej przysięgi o 4tej po południu starsi Synagogi żydowskiej, złożyli Królowi JMci powinszowanie wstąpienia na tron i wiersze mu ofiarowali, tegoż czasu 12 młodych dziewcząt żydowskich prezentowane były Królowej, jedna z nich miała mowę, na którą odebrała łaskawą odpowiedź. — W Synagodze śpiewana była pieśń uroczysta z życzeniem szczęścia całej rodziny Królewskiej, a potem znaczna składka od Starozakonnych złożona, rozdana była w równej części między ubogich wyznania ich i chrześcijańskiego.

D. 6 Monarcha nasz odprawiał rewię wojska, na ktorej się Królowa Jeymość znajdowała.

Z Londynu od 25 do 29 Maia.

Proces w *Maidstone* osob oskarżonych o zdradę kraju d. 23 t. m. ukończył się. *P. O' Coigley* tylko na śmierć jest skazany, inni zaś jako to: *Arthur O' Connor*, *Bians*, *Allen* i *Leary* są wypuszczeni na wolność. Oskarżeni byli rmo. iż dybali na życie Króla, zdo. byli stronnikami jego nieprzyjaciół i dopomagali im, ztio. wzywali zagranicznego nieprzyjaciela do kraju, a najmocniejszy dowód prze-

ciw *P. O' Coigley* było znalezienie w kieszeni jego pismo do Dyrektoryatu Francuzkiego. Za *P. O' Connor* świadczili PP. *Erskine*, *Fox*, Hrabia *Suffolk*, *Sheridan*, *Grattan*, *Lord Rüssel*, *Whitebread*, *Lordowie Thanet* i *Oxford*. Ledwo ukończono czytanie dekretu, zaraz *O' Connor* chciał się wymknąć, lecz go woźni przytrzymali. Na zapytanie, dla czego chciał to zrobić, odpowiedział, że będąc za niewinnego uznany, rozumie, że się może udać gdzie mu się podoba. Powiedziano mu, że dozorca iedynie więzienia, któremu w straż był oddany, uwolnić go jest mocen. — To mu się nie bardzo podobało, wiedząc zapewne, co później miało nastąpić, dla tego ucieczką chciał zabezpieczyć wolność swoją. — Niedaleko był powoz pocztowy, na którym miał uiechać. — Oficjaliści Policyi okazali nowy rozkaz Xiążęcia *Portland* przyaresztowania go powtornie. — Zaprowadzony więc został do więzienia i już jest do Irlandyi przeprowadzony, gdzie go nowy proces kryminalny wraz z bratem czeka. — Pismo znalezione u *P. O' Coigley* w krotkiej tylko treści tu umieszczamy.

„Tajny wydział Angielski do Dyrektoryatu Francuzkiego. Zdrowie i Braterstwo.”

Gdy tylko na krotki moment zwołani jesteśmy, dla uwiadomienia was o naszym sposobie myślenia, gdy Obywateł przynoszący wam ten adres, tenże sam, co wam i pierwszy oddał, kilka tylko godzin w mieście zostać może, nie możecie więc od nas obszernego spodziewać się pisma, gdyż proftota jest charakterem republikanów. Okoliczności zbliżają się do strasznych wypadków, tyrania Anglii upaść musi &c. Z największym antuzjatem czytaliśmy odezwę waszą, naygorętsze nasze życzenia są dla was. Idźcie

daley — Anglicy są w pogotowiu dopomagać waszym usiłowaniam. &c. Już się pobrali z Irlandczykami i Szkotami i jeden z delegowanych od każdego narodu, przy nas się znajduie. Szczęściem nie mamy żadnych przewodzców, boiaźń i tchorzoſtwo opanowało bogatych, lecz dla tego niemniej ściśle połączeni jeſtemy. Nic nie życzymy sobie z większą niecierpliwością, jak widzieć Ryccza krajow Włoſkich w towarzyſtwie męźnych i doſwiadczonych wojownikow wielkiego narodu. Tysiãce ludzi oczekują na nich, uciemieźenie zniknie i powrocą do ſwey oyczyzny uwieńczeni laurami dla uźywania zaſłużonych dobrze pochwał wdziecznoſcią przeiętego ſwiata. 6 *Pluvioſe A. R. G.*

Sidney Smith obeymie wkrótce kommande jedney eskadry.

Officerowie Angielscy, ktorzy ſię przy *Oſtendzie* w niewolę doſtali, mają pozwolenie noſzenia ſzpady. — Hrabia *Errol* kommanderujący jedaym Batalionem, wydał przeznaczenie wyprawy, i głoſno przeciwko niey oſwiadczył ſię, zapewnie z ſłużby oddalonym zoſtanie.

Pan *Pitt* wniol w Izbie niźszy d. 25, ażeby bill względem pomnożenia marynarki 10,000 maytkow, był bez żadney zwłoki 3 razy raz po raz przeczytany. *P. Tierney* ſprzeciwiał ſię temu mówiąc, że co ſię igo osoby tycze, nie może jednego wieczora dawać 3 głoſow w tak ważnym przedmiocie, w powszechnoſci po nowych zdarzeniach, musi być bardzo przezornym na wszystko, co *Minifter* przedſięberze. Zdaie ſię, iż *P. Pitt* żada od Izby wyrzeczenia ſię reſzty pozostałej krajowi wolnoſci. Na co rzekł *Minifter*, „Iż jeſt konieczną rzeczą, aże-

by bill natychmiaſt w prawo zamieniony zoſtał, gdyż inaczey wielu maytkow pochowa ſię. Jeźeli wszystko co przeciw Francyi jeſt wymierzone, uważanym będzie jako przeciwno wolnoſci i prawom naszego kraju, to ja mam wcale inne wyobrażenia o wolnoſci. Teraznieyſze żądanie jeſt dalekie od wszelkiego politycznego ſtronnictwa, ſciąga ſię do bezpieczeſtwa narodu, a ſprzeciwianie ſię jemu, pochodzić tylko może z chęci wſtrzymania obrony kraju.

Tu *P. Thierney* odczwał ſię: „Przywołuję do porządku *Miniftra*, i udaie ſię do mowcy po opieke.

Mowca: „Wszystko co ſię ſciąga do oſobitego obrażenia ktorogo z członkow Parlamentu, przeciwno jeſt porządkowi. Izba więc musi ſądzić o tych ſłowach, a ten ktorzy je wyrzekł, iaſniey ſię wytłumaczyć powinien.

P. Pitt nie chciał ſię ani iaſniey wytłumaczyć, ani cofać tego co powiedział, mimo zganiaenia nawet przez *P. Wigley*. — Z tego powodu przyſzło do pojedynku, ktorzy ſię odprawił przy *Patney* o kilka mil od *Londonu* w pierwsze ſwięto o goley po południu. Gdy ſekundanci naproźno ſię ſtarali o pogodzenie ſtron obydwóch, ſtaneli obydwa o 12 krokow od ſiebie i razem wyſtrzelili, lecz bez żadnego skutku, natychmiaſt wzięli ſię do drugiey pary piſtoletow, lecz i te na proźno były wyſtrzelone, uważano jednak, że *P. Pitt* wcale nie mierzył, lecz na powietrze dał ognia, poczym zdawało ſię ſekundantom, iż obydwie ſtrony mają przyzwolłą ſatyſfakcyą i rzecz całą zagodzili. Równie *P. Tierney* jak i *Minifter* z krwią zimną ſtrzelali. — Wczoray *Minifter* ukończył lat 39 ſwego życia. — Bill wspomniany wyżej był przyięty w Izbie niź-

szey, przesłany do wyższej i od niey potwierdzony. — G. Adwokat ma wkrótce przynieść do Parlamentu Bill zabraniający w pewnych okolicznościach jeżdżenia z Anglii do Francyi i innych krajow, z ktorymi w wojnie jesteśmy. — Sessye Parlamentu, mają być wkrótce do 15 Czerwca zawieszona.

Jak wielkie zdarzenia zasłyd. 22 i 23 Maia w *Dublinie*, wyczytać można z następującego pisma Vice Krola do Izby obydwoch.

„Donieść muszę Parlamentowi, że na widok zamieszkań w sąsiedzkich Hrabstwach i przygotowań porobionych od malkontentow w stolicy i iey okolicach, Magistrat osadził potrzebną rzeczę udać się do Lorda Namieśnika i Rady tajney, ażeby miało wzięte być w opiekę aktu w 36tym roku panowania Krola wydanego, względem zapobieżenia Insurrekcyom i zaburzeniu spokoyności publiczney. Proźba ta jest uzupełniona i z żalem muszę Izbie donieść, iż malkontenci tak byli zuchwali, że ułożyli plan opanowania w tym tygodniu stolicy, rządu i Magistratu miasta. Stosownie do takowey wiadomości użyłem wszelkiey woyskowej ostrożności, iaka tylko potrzebną była.

Uwiadomiłem Magistrat jak naydośćteczniej w iakowym sposobie ma swoimi czynnościami kierować, i wcale nie wątpię, iż użyciem tych środków, zamiary rebellizantow zupełnie obalone zostaną. Naywiększe mam zaufanie w wsparciu Parlamentu we wszystkich okolicznościach tyczących się przytłumienia spisku w całym Krolestwie. — Obydwie Izby postanowiły natychmiast zapewnić o tym iak naymocniej Vice Krola i w towarzyztwie swych mowcow, udały się piechty w processyi do zamku i adres mu w tey mie-

rze podały, za co on w wyrazach naymocniej obowiązujących podziękował.

List prywatny z *Dublinia* pod d. 21 zawiera

„Korpusy mieyskie zatrudniają się od wczorayszego wieczora rozbrojeniem tuteyszych obywateli. Liczba zabieraney broni, przewyższa wszelkie spodziewanie. Ja sam widziałem na ulicach przynajmniej 50 wozow napełnionych niemi. Ktoby utaił broni nie wydał, natychmiast na rozkaz Magistratu dzień i noc sessye swoje odprawującego, jest przywiązany do palu i biczowanym. Każdy więc wyznaie i broń w tryumfie do zamku jest przynoszona. Dotychczas 5,000 odkryto. — Dzień jutrzeyszy do insurrekcyi był przeznaczony, Vice Krol i urzędnicy mieli być zabici, a w zamku sztandar wolności wywiesić chciano. U Adwokata *Sheares* siedzącego wraz swym bratem w więzieniu, znaleziono następujący Manifest.

„Przyjaciele i Włóścianie! Udawacie się pod chorągiew wolności, która teraz powiewa. Wielu z waszych uciemieżycielow już zginęło, inni straceni będą dekretem trybunału rewolucyinego mającego być wkrótce ustanowionym, korzystajcie z tey okoliczności ratowania kraju, jest iedyna która się wam wydarza.

Tajnym lecz czynnym szefem Insurgentow, zdaie się, iż był dotychczas znany Lord *Edward Fitzgerald*, o ktorego przyaresztowaniu w *Dublinie*, rozmaite są wiadomości, w iedney z nich czytamy: „Pewna służąca dowiedziawszy się o nadgrodzie 1,000 funtow, za odkrycie Lorda, wydała iego pomieszkanie, ktore było u iednego kupca w *Dublinie*. Major *Sirr* i Kapitan *Ryan* udali się tam d. 19 z służącemi sądu i 3ma żołnierzami. Otoczono dom. Kapitan *Ryan* znalazł

Lorda w łożku i szable do piersi jego przyżył, lecz ten niespodzianie porwał puginał i 7 razy ranął Kapitana, iako też i kilkakrotnie iednego z służących sądu, który wszedł do izby. Major *Sirr* pośpieszywszy, ranął Lorda z pistoletu w rękę, a gdy ten drugą ręką chciał porwać puginał, wydarł mu go i przyaresztował. Puginał ten był w szczególniejszym sposobie sporządzony, rękojeść albowiem znajdowała się w środku, a po obydwóch końcach ostrze z obydwóch stron raniące. Wygnana z kraiu małżonka Lorda *Fitzgerald* znana *Pamela* była przy nim przebrana po mężku, iako służący. — Pogłotła, że Lord skazany już jest na śmierć, zdaie być za wczesną. — W pomieszkaniu Lorda nietylko znaleziono wielkiej wagi papiery, ale nawet zielone mundury, ieden z nich był zrobiony w podobnym sposobie, iak noszą Generałowie Francuzcy. — Wiele potym podeyrzanych osob przyaresztowane.

W innym piśmie z *Dublina* pod d. 24 Maia czytamy następujące okoliczności.

Dziś rano uderzono na alarm w dzwony i bębny. Przed 11tą wszystkie oddziały wojska były pod bronią na swych stanowiskach. W zamku wytknięto obóz dla artylleryi, a w różnych stronach miasta wystrzały z armat słyszeć się dały. Lud w Hrabstwach *Kildare* i *Wicklów*, powstał w massie dla opanowania miasta, otrzymawszy proklamacyą adwokata *Shears*. Poczta wozowa z *Galway* o 5 mil od *Dublina* zatrzymana została, powoz w tysiąc kawałków potłuczono, a osoby w nim będące obrano ze wszystkiego. Lud przy *Dunboyne* rozumiejąc, że stolica jest już w rękę Insurgentów powstał w massie i zabijał każdego protestanta. Dziś słychać, że kilkaset insurgentów zginęło i są pokonani. Powoz pocztowy z *Bel-*

fast, spalono na gościńcu publicznym. Przy *Rathfarnham* dało się widzieć 500 insurgentów uzbroionych w piki i strzelbę, korpus mieyski nie mogąc ich pogromić, wysłał do *Dublina* o pomoc. Niedaleko *Clandakken* o 3. mile z tąd przyszło do bitwy, cały korpus mieszczan był odcięty, lecz wielu także z Insurgentów zginęło. Niedaleko *Naas* w miasteczku *Prosperous*, stała kompania milicyi, ta od znaczego korpusu otoczona i z zimną krwią w pień była wycięta, nadciągnęło potym regularne wojsko, przyszło do bitwy, 200 konfederatów padło na placu, a zabrani w niewolą po sądzie wojskowym straceni zostali. *Tomasz Branchall* bogaty przewodzca Katolików jest schwytny, znaleziono u niego 150 pik, wiele inney broni i pismo zawierające w treści: „iż zupełna wolność Katolików nie wprzody nastąpić może, aż po wyrznięciu wszystkich protestantów w Irlandyi. „ — Dziśszego wieczora prawa wojskowe w całym mieście i po przedmieściu są ogłaszane. W zamku armaty są w pogotowiu, miasto iednak jest spokojne iak tylko być może.

Vice Krol i Rada tajna wydały pod d. 24 proklamacyą, nakazując wszystkim oficerom sztabowym kommanderującym wojsko, karać śmiercią lub inną karą według przepisu praw wojennych, wszystkie osoby ktore w terażniejszey rebellii, albo sami byli czynnemi, albo w innym iey sposobie dopomagali, i wszyscy poddani królwscy, są wezwani do stosowania się do tego.

G. L. Lake wydał tegoż dnia odezwę w *Dublinie*, donosząc, iż ma sobie powierzone przytłumienie buntu i karania buntowników, że postanowił użyć powierzony sobie władzy w sposobie iak najskuteczniejszym, i wzywa wszystkich mie-

szkańców stolicy (wyjąwszy urzędników kraju, członków Parlamentu, konsyliarzy tajnych i osoby wojskowe w mundurach) ażeby od 9tej wieczorem do 5tej z rana z domów swoich nie wychodzili.

Gazeta dworka dzisiejsza potwierdza powyższe wiadomości z Irlandyi. Insurgenci w 2ch bitwach po 200 ludzi utracili, wielu także w niewolę zabrano. Generał *Dundas* zwyciężył także konfederatów przy *Kilkoule Bridge*, 130 padło trupem, z wojska królewskiego żaden żołnierzy nie był ani zabitym, ani ranionym.

Listy prywatne zawierają, że Insurgenci mają kilkanaście tysięcy ludzi — zabrani w niewolę straceni byli, stosownie do praw wojennych, po większej części szubienicą. — Miasto *Kildare* od 6000 jest zabranym, między konfederatami znajduje się *P. Reinols*, i wiele innych znacznych osób. — *Ballymore* i *Hollywood*, 2. małe miasta przy *Dublinie* są spalone. — W *Dublinie* samym do 20,000 ludzi z wiosek znajdowało się, których insurgenci użyć mieli, dla opanowania miasta. Park artylleryi, magazyn prochu, i wojsko obozem niedaleko *Dublina* stojące, miały być jedynegoż czasu atakowane. — Lord *Fitzgerald*, pochodzi z bardzo dawnej szlacheckiej familii w Irlandyi i jest spokrewniony z najznacześniejszymi familiami Angielskimi, jako to: *Richmond*, *Bellamond*, *Holland*, *Fox*, *Conolly*, *Ogilvie* — ma 4. braci — pomieszkanie swoje w *Dublinie* bardzo często odmieniał, w nocy zwykł był wychodzić a w dzień sypiać. — Konfederaci w bitwie przy *Naas* zabici, dla postrachu innych w zamku w *Dublinie*, na widok publiczny byli wystawieni. — *Pigconhouse* zamek obronny niedaleko *Dublina* jest teraz fortyfikowanym, ażeby mógł służyć za miejsce schronie-

nia dla rządu, gdyby zamieszania w stolicy tego wymagały.

Kapitan *Popham* powrócił d. 25 do *Londonu*, z wyprawy swojej przeciw *Ostendzie*, i miał długą konferencyą z *Lordem Spencerem*. W kilku dniach do nowej wyprawy użyty będzie.

Rozgłoszona dziś wiadomość o rewolucyi w *Madrycie*, i wprowadzeniu republikańskiego rządu, niema żadnego podobieństwa do prawdy.

Ostatnią pocztą z *Lizbony* dowiedzieliśmy się, że w *Gibraltarze* Anglicy uzbili 12 kaprow, które w różnych czasach zabrawszy do 130 okrętów, zaprowadzili je do *Malty*, dla bezpieczeństwa. Francuzi zaczęli port ten blokować, wysłano na pomoc 3. wojenne okręty *Medusa*, *Inconstant*, i *la bonne Citoyenne*, lecz i te od większej siły republikańców blokowane zostały. Teraz popłynął tam *Admirał Nelson*, z 10 liniowymi okrętami, nietylko dla uwolnienia tych kaprow, fregat i zabranych 130 okrętów, ale i dla uważania obrotów floty Tulońskiej, złączonej teraz z marynarką dawniej do *Wenetów* należąca, dla złączenia się z flotą w *Cadix*. *Admiralicja* nasza szczególnie teraz zwraca uwagę na morze śródziemne.

Kupiec jeden przybył z *Ostendy* do *Deal* zapewnia, że *Gen. Coote* umarł. — Pułkownik *Haly* zastrzelił jednego nieprzyjacielskiego grenadyera, który go chciał wziąć w niewolę, 12 Francuzów dało ognia do niego z karabinów i tak szczególnie trafili, że zupełnie miał głowę odstrzealoną. Był on Irlandczyk i mężny officer. — W *Filadelfii* znajduje się towarzystwo skonfederowanych Irlandczyków, których zamiarem jest obalić tam rząd federalny. — *Admirał Parker* zabrał 5. bo-

gatyh Hiszpańskich okrętów. — Na zła-
panie P. *Watson* 400 funtów nadgrody
rząd nazaczył, lecz miał się już udać do
Ameryki. — Wojsko nasze które przy *O-*
stendzie w niewolą francuzką dostało się,
stosownie do wielu wiadomości, dobrze
jest traktowane — to zaś które temu nie-
szczęściu nie podpadło, do *Margate* po-
wrocilo. — Werbowanie maytkow z nay-
większym idzie pospiechem. — W Amery-
ce północney budują teraz 25 wojennych
okrętów od 20 do 74 armat, nadgrody
także dla maytkow zaciągających się w
służbę wyznaczono.

Lady *Egalité* córka naturalna Xię-
żęcia *d'Orleans*, a żona aresztowanego
Lorda *Ed. Fitzgerald* musiała opuścić
Irlandyę; ma się udać do niższej Saxonii.
Na sądenie Lorda oddzielna kommissya
jest wyznaczona, choruje bardzo z ran od-
niesionych gdy był aresztowany. — Wie-
my z pewnością, że plan ucieczki *Sidneya*
Smith z *Paryża*, w *Londynie* był zrobio-
ny, a cudzoziemiec ieden wielkie mający
znaczenie, przyprowadził go do skutku.

Admirał *Parker* krąży z 17 liniowe-
mi okrętami przy *Cadix*. — Lord *S. Vin-*
cent na okręcie *Ville de Paris* przy *Lizbo-*
nie znajduje się. Cała jego flotta składa
się teraz z 28 liniowych okrętów, a
4. znowu mają mu być na pomoc posła-
ne. — *Richard Strachan* bombarduje *Ha-*
we i znacznie uszkodził bity kanonier-
skie i statki inne w tym porcie, do wypra-
wy przeciw Anglii przeznaczone. — Li-
sty z *Honduras* zawierają, iż Hiszpani na
wezwanie *Karybow* opanowawszy wy-
spę *Rattan*, wysypali tam baterye i w nich
mają 24 armat.

Przy brzegach naszych wschodnich
zakładają teraz bardzo znaczne magazyny
dla obozow w *Norfolk*, *Suffolk* i *Essex*.
— Lord *Holland* zalił się w izbie wyższej
na okrętne przyaresztowania P. *O'Connor*

wkrotce po uwolnieniu i uważał takową
czynność rządu, za sprzeciwiającą się pra-
wom. Lord Kancierz w odpowiedzi wy-
raził, że młodość Lorda *Holland* była po-
wodem do czynienia takowych uwag P.
O'Connor umknął z *Dublina* zdradziwszy
swych przyjaciół, którzy za niego kaucyę
pisali. Oprócz tego był właścicielem i
redaktorem iednego dziennika, ten zaś
więcey złego w Irlandyi zrobił jak wszyst-
kie pisma Tom: *Paine* razem wzięte.

Lord *Briddport* ma wkrotce z *Torbay*
popłynąć ku *Brest* z flotą od 12. linio-
wych okrętów, gdyż Francuzka flotta z
15. takichże składająca się, stoi przed tym
portem na kotwicy.

Z *Bazyli* 27 *Maja*.

Przeprowadzono tedy onegdaj 12
sztuk armat w *Zug* zabranych, mają zo-
stać w *Huningen*, wczoraj zaś 4. wozy
naładowane srebrem i pieniędzmi. — Listy
z *Arau* zawierały, że tam przywieziono
obraz z klasztoru *Maria Einsiedeln*, i
roźne sprzęty służące do kościoła, co
wszystko *Gen. Schauenbourg* do Francyi
przesyła.

Potwierdza się wiadomość, że depu-
towani Kantonu Bernńskiego doniesli, że
rząd Francuzki darował część kontrybu-
cyi, która jeszcze dotychczas wypłacona
nie była.

Z *Bazyli* 29. *Maja*.

Kongres trzech lig Gryzonow napisał
jeszcze d. 10 *Maja* list do wszystkich pa-
rafii kraju, przekładając im potrzebe przy-
łączenia się do Rzpłitey Helwetow. — W
4. dni potym doniosł tenże kongres, iż
odebrał depesze od swoich deputowanych
z *Paryża* ściągające się do tego. Rząd
Francuzki żąda wcielenia się Gryzonow
do Rzpłitey Helwetow, zostawiając im ie-
dnak oświadczenia w tej mierze swych
życzeń.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 15. CZERWCA 1798 R. W PIĄTEK.

Obwieszczenie iako się ci zachować mają, którzy do Najjaśniejszej JKmci Osoby swe przełożenia i zażalenia podać chcą.

Od wstępu na Tron Jego Mci Króla Pruskiego &c. &c. Pana naszego Najjaśniejszego, wielka liczba przełożeń i Suplik z strony nayrozlicniejszych okoliczności ze wszystkich Prowincyi dotąd doszła. Jle się żąd zaufania i przychylności Jego poddanych pokazuje, jest toż samo ze wszech miar jego sercu bardzo przyjemne, i Jego KMc będzie ieszcze daley postępował, każdemu, który się do niego uda, swego łaskawego wysłuchania dozwalać, i każdemu na gruncie utwierdzonemu zażaleniu ze sprawiedliwością i łagodnością podług możności zarządzać.

Lecz wszelako te nad miarę przechodzące nalegania, przez które u JKmci tak liczne prośby i doniesienia, które albo wcale Prawu sprzeciwiają się i miejsca nie mające, albo do JKmci własnego rozsądku i rozpoznania godnemi się nie pokazują, i tak często w niezrozumiałym i srodze zawikłanym sposobie pisania podawane były, ogofacają JKMc z tak kosztownego czasu, którego sprawność i staranność całego Państwa interessów wyciąga; i ten niepożyteczny osobisty nałóg takowych Supplikentów, często z nayodleglejszych Prowincyi Państwa, sprawuionym samym bardzo znaczne koszta, oddala onych od Familii i prac; prowadzi ich w ręce zysku szukających oszustów, którzy im niesłuszne przedstawienia przykładają, i fałszywe rady udzielają; tworzy w nich i karmi ich skłonnością niepożytecznego wloczenia się, przez co pilność, industria i miłość ku domowemu pokoiowi i porządkowi wcale ginie. Zpobiegając więc takowemu złemu, i oraz tego tłoku niepożytecznych, i nic nie znaczących, a po części złośliwych za skarżycielów, którzy z bezgruntownemi i iuż często roztrząsanemi, i wcale miejsca nie mającemi Prośbami i zażaleniami Tron obciążają, od takiej nieprzyzwoitości na przyszły czas wstrzymać, za słuszną JKMc rzecz uznał, swoię Najwyższą wolą i zamiar względem tey okoliczności niniejszym Obwieszczeniem publicznie uwiadomić.

1 (*W których przypadkach podobne przełożenia bezsrzednio podane być mogą.*)

Nie wszystkie Prośby i Doniesienia bez różnicy mogą zaraz do JKmci być podawane. Podług postanowionego Urządzenia Państwa Pruskiego są dla każdego gatunku Spraw i Interessów pewni Urzędnicy, pewne Sądy i Magistratury postanowione i wyznaczone. Do tych się naprzód każdy udać ma; kiedy mu się zaś zdaie, że przez te Rezolucye i rozpoznania zaspokojonym nie jest, swoje zażalenia do tey nad niemi przełożoney krajowey Magistratury bezsrzednio podać; i kiedy on znowu podług mniemania swego żadney pomocy nie znajduje, teyże samey w przyzwoitym Departamencie Stanu Ministerii poszukiwać.

Tak muszą naprzykład wszystkie sprawy Justycyi się tyczące do tego na to wyznaczonego Sądu pierwszej Instancyi być podane; a ktoby się przez tenże Sąd i jego postępek gruntownie uciążonym być zdał, powinien się do Regencyi albo do Krajowey Justycyiny Magistratury w Prowincyi ustanowioney udać; a iesli i taż iemu podług przekonania jego do jego sprawiedliwości nie przykładą się, tedy musi on w właściwych Processach i Prawu stosownych przypadkach do trzeciej Instancyi udać się, a zwyczajnie w Departamencie Justycyi się oświadczyć.

Podobnym sposobem ma ten, który w Policyinyh i Ekonomicznych okolicznościach, w Sprawach zarobku i wyżywienia tyczących się, albo względem publicznych Podatków i powinności czego poszukiwać chce, naprzód do Ekonomicznego Amtu, albo inszey Policyinyey Zwierzchności tego miejsca udać się, a kiedy mu się zdaie od niey być uciążonym, u Wojenney i Ekonomiczney Kamery Prowincyi się oświadczyć; a iesliby i taż iemu, podług jego mniemania należytey pomocy nie okazała, swoje zażalenia w tym do generalnego Dyrektoryum przesłać.

W Sprawach co do Akcyzy jest Urząd Akcyzny lub Celny pierwszą Instancyą; od ktorey każdy do Akcyzney lub Celney Dyrekcyi Prowincyonalney, a od tey zaś do Departamentu Akcyznego lub Celnego w Berlinie odwołać się może; i t. d.

2 (*Takowe zażalenia nie powinny bez ścisłego i troskliwego doświadczenia być doniesione.*)

Dla tego powinien każdy, który takowy krok czynić chce, troskliwie rozważyć, czyli ieszo Doniesienia i prośby na prawdzie i sprawiedli i zaiste ugruntowane są.

Przez zbawienne Prawa, przez troskliwy wybór Osób do wypełnienia tychże ustanowionych, przez nieprzerwany ścisły dozór nad temż, a przez surową odpowiedzialność, której oni wraz od najniższego aż do najwyższego podlegli są, starano się, żeby nie łatwo kto w Państwie bezprawnie uciążony, albo też z nim podług samej tylko Arbitralności i niezmiętności postępować miano; a osobliwie mają najwyższe Magistratury i Instancje gruntowną o sobie opinią, że oni swoim obowiązkom wierni, te do nich przesłane Zażalenia troskliwie doświadczają i prawnie rozstrzygać będą.

Każdy więc, którego prośby i Doniesienia w wspomnianych stopniach Instancji podane, roztrząszone i odrzucone zostały, musi w dobroci swojej własnej Sprawy przyzwoite podeyrzenie uczynić. On musi sam do siebie mówić, że żądanie które od tyłu pocziwych i bezstronnych w takowych rzeczach doświadczonych osób powtórnie roztrząszone, i za miejsca nie mające ogłoszone było, Ustawom i Prawom nie musiało być przyzwoite. On powinien te racje, które mu przełożone były, dobrowolnie przyjąć, Rady i Nauki iego Urzędników nie szczególnie dla tego odrzucać, że one z iego życzeniami albo z mniemaniami i powziętymi uprzedzeniami nie zgadzają się. Osobliwie musi on sobie przypomnieć, że podług koniecznie potrzebnych Przepisów, Ustaw dla zabezpieczenia własności i Praw przeciwko Prawom umocowonemu wyższemu wyrokowi, szczególnie w trzeciej Instancji podług porządku processjonalnego, żaden inny prawny środek miejsca nie znajduje, lecz każdy wierny i posłuszny poddany przeciwko nawet własnemu przekonaniu, inż to dla powszechnego Dobra i publicznego porządku, iedynie przez to uspokojonym być powinien.

Zząd powinien każdy, który do JKMcI bezśrednie Zażalenia podać chce, Sprawę swoją wprzód ieszcze raz iak najsćislej rozważać, i w każdym przypadku Rady Osob takowych Spraw wiadomych zażyć, a nie zaś do nieumocowanych pokatnych doradców w oślepieść. Y lubo JKMcI, iako on przez to ieszcze raz oświadcza, iż żadnemu ze swoich wiernych poddanych przystępu do Tronu zabronionego mieć nie chce; lecz owszem każde prawdziwe i gruntowne Zażalenie chętnie wysłuchać, i najszczególniejszym sposobem roztrząść, i kiedy one uwagi godne znajdzie, z najsćislejszą Sprawiedliwością zaspokoić obiecnie; przeciwnie jednak ci wszyscy, którzy przez uporną niedogodność, i nic nie znaczące Prawnictwo, albo wcale z nieposłuszeństwa, i w nadziei, przez nalegania i naprzykrzania, powagi i wyroku Królewskiego i przeciwnych Prawu Nakazów niegodziwie dostąpić, JKMcI bezgruntownemi Zażaleniami i Doniesieniami uwiadomiją, albo nieprawdy i złośliwych obelgów swoich Zwierzchności i Przełożonych dopuszczają się, tacy naysurowszey i nayostrzejszey kary za takie sprzeciwiania się i złość, podług Praw wcale i nieochybnie spodziewać się mają.

3. *(Co do tych Zażeń dołożone być powinno.)*

Przy każdym do JKMcI przesłanym przełożeniu, powinny poprzednicze Rezolucyje Instancji, albo kiedy o właściwych Processach mowa jest, wyszłe wyroki i rozpoznania, zupełnie umieszczone być; aby się z iedney strony iasnie pokazać mogło: czyli Supplikant stopnie Instancji porządnie i przyzwoicie zachował, i aby z drugiej strony JKMcI w te rozpoznania, przeciwko którym te Zażalenia prowadzone były, sam weyrzeć i rozsząć mógł, iakby z tym dalej postępować; a zatym wszelkich powtórnych pytań i potrzebnych badań, które tylke prace bez potrzeby powiększają, i Sprawy wstrzymują, ile możności uchylić.

4. *(Jako i przez kogo one czynić się mają.)*

Te do JKMcI podane prośby powinny własnym i zrozumiałym piśmie wyrazić się, ażeby z samego poznać można, co za okoliczność tego Doniesienia albo Zażalenia jest; gdzie się ta Sprawa aż dotąd agitowała, i czego Supplikant właściwie żąda. Imię Supplikanta i miejsce iego mieszkania, albo gdzieby go zastać można, powinny iasno i czytelnie wyrażone być. Osobliwie przełożenia, które Imieniem całej Gromady czynione być mają, nie pod tym tylko powszechnym podpisem: (Gromada ta lub owa) podane być powinny, lecz tychże Gromad Gospodarze czyli współczłonki, którzy do tych Doniesień nayoosobliwiej przykfadali się, powinni swoje własne Imię niżej podpisać.

Każdy, który zdalny jest, takowe na Piśmie przełożenie iasnie wyrazić, może swoje przełożenie sam napisać. Może też do tego pomocy Przyjaciela albo znaioemego zażyć; albo też do iednego z Justyc-Kommissarzy, którzy po wszystkich Dystryktach Państwa ustanawieni są, się udać, którzy obowiązani są, wszystkim stronom bez różnicy stanu i majątku, iezeli oni tylko nie przeciwko Prawom czego poszukiwają i proszą, z swego Urzędu dopomagać.

Jednak powinien każdy, który pod imieniem innego podobną Supplikę pisze, oraz własne Imię niżej pofożyć; a w przypadku nie wyrażenia tego, iż za niesłusznego Pisarza uznany i traktowanym będzie.

Ażeby zaś osobliwie Ludziom ze wsów i pospolitego obywatelstwa na żadnym przypadku, i pod żądają okolicznością na okazy niebrakowało, swoje proźby na piśmie dać wyrazić; tedy jest takie urządzenie ustanowione, iż nie tylko przy wszystkich Regencyach, Wojennych i Ekonomicznych Kamarach i innych wyższych Magistraturach, ale też przy wszystkich Sądach w kraju na zwykłych zgromadzeniach czyli sądowych miejscach każdego czasu osoby takowych Spraw wiadome gotowemi będą, podobnych ludzi, którzy czego szukać albo podać chcą, z ich Propozycjami, iako też z temi do J.K.Mci. podać się mającemi proźbami przyjąć, i też same w Protokule dokładnie wyrazić. Ci Protokulanci powinni takowe proźby każdego razu bez wzbraniania się przyjąć; bez różnicy: czy te Sprawy do tego czy do inszego Sądu, albo inszey Jurysdykcji należą. Lecz mogą oni wprawdzie i powinni, kiedy zneydują, że ta proźba jest nieprzyzwoita i miejsca nie znajduie, albo że się ku bezpośredniemu podaniu J.K.Mci. ieszcze nie stosuie, tego Supplikanta w tym naprowadzić i iego nauczyć starać się, albo go do tey Instancyi, do której ta Sprawa właściwie należy, i gdzie ona agitowana być ma, odesłać. Kiedy zaś tenże Supplikant niechce się dać naprowadzić; to iednak powinno iego żądanie wierne w Protokul umieszczone być, i iemu tenże Protokul na iego żądanie, wydany być ma, ażeby tenże do J.K.Mci. daley mógł przesłać.

5.) *Jak one przesyłane być mają.*

Wszystkie do J.K.Mci. przesyłane przełożenia powinny podług przepisu na Pocztę być oddane. Jest to zgoła niepotrzebna, kiedy, iak się to często trafia, ludzie z nayodleglejszych okolic, daleką i kosztowną podróż czynią, iedynie dla tego, ażeby swoje przełożenia do J.K.Mci. sami oddali, albo iak oni błędnie mniemają, że swojej Sprawie przez ustne podanie, iakiś przyjemniejszy wstęp sprawią. Lecz jest to oczywisty zły nałog, kiedy mieyskie i wieyskie Gromady, dla doniesienia i daley popierania swoich uciążliwości, liczných Deputatów tutaj posyła, którzy nie tylko swego własnego Gospodarstwa i Rzemiosł zanedbniają, lecz też przez ciężkie podróże i kosztowne się utrzymywanie, Gromady wycieńczają i w długi wtrącają.

J.K.Mc. uczynił iak nayprzyzwoitsze Urządzenia, że każde do niego adressowane i na Pocztę posłane pismo, wcale nieomylnie do rąk iego dość musi; i każdy, który tego sposobu zażywać będzie, może niezawodnie upewnionym być, że w tymże sposobie iego Suplika do J.K.Mci. doydzie, i że on równie Rezolucyą w swoim zwyczajnym pomieszkaniu przesłaną otrzyma.

A żeby też zle nałogi, które osobliwie przez poselstwo takowych liczných Deputatów czynią się, tym bezpieczeniej zatamować, iest to Urządzenie ustanowione, że rezolucye na przełożenia i podania Gromad, nigdy tym tu przytomnym Deputatom oddane, lecz tylko przez Pocztę bezśrednio do samey Gromady przesłane być mają.

6.) *Przeestroga dla tych, którzyby podług tey informacji postępować nie chcieli.*

Każdy więc, który odtąd do J.K.Mci. co podać i szukać chce, ma się podług tych wyraźnych i ustanowionych Informacji iak naycisley zachować; kto zaś tego przez pisanego porządku nie zachowa; J.K.Mc. Sprawami, które do niego bezpośrednio nie należą, uwiadomia; kto ustanowione Instancye opuszcza; kto do swojego przełożenia przeszłych Rezolucyi i rozpoznai nie położy, sam sobie to przypisać musi, kiedy na swoją Supplikę żadney Rezolucyi nie odbierze, i też sama tylko do przynależytey Jurysdykcji, do dalszey czynności i rozpoznania nazad odesłaną będzie.

Przeciwko tym niespokojnym i nieposusznyim zaskarżycielom, którzy się naprowadzać i nauczyć pozwolić nie chcą, którzy J.K.Mc. przeciwko własnemu zapewnieniu i przekonaniu nieprawdami uwiadomiają, albo którzy nawet z bezgruntownemi potwarzami i obalgami przeciwko swoim Przełożonym i Zwierzchnościom wystawiają się, podobnie przeciwko tym nieprawnym doradzcom i Pisarzom, którzy sobie Rzemiosło ztąd czynią, pospolity lud do nieprzyzwoitych zaskarżeń wzbudza, i onych w tym przez radę i pomoc wspierają, odnawia i utwierdza J.K.Mc. przez to wszystkie w powszechnym Prawie i sądowych ustawach w Edykcie 12go Lipca 1787. i potym ieszcze zasze kary, podług których podobne przestępstwa więzieniem, i podług zdarzonych okoliczności Cuchthauzem albo festunkową pracą ukarane być mają; i te kary na tych przestępców od dziś bez żadnego pobłażania i względu podług wszelkney surowości wypełnione będą.

Nakoniec nakazuie J.K.Mc. ażeby to ninieysze Urządzenie publicznie obwieszczono, i do każdego wiadomości upowszechnione i rozesłane zostało. Dan w Berlinie d. 17. Marca 1798.

Frydrych Wilhelm.

de Finkenstein, de Blumenthal, de Hoym, de Szulenburg, de Heynitz, de Werder, de Rek,
de Arnim, de Goldbek, de Alvensleben, de Strunsee, de Haugwitz, de Thutemeyer,
de Kannewurf, de Szró r.ett.

Z Wiednia 6 Czerwca.

Wydany tu jest patent następującej treści pod d. r. t. m.

My *Franciszek II. &c.* Staranność o bezpieczeństwo i szczęście naszych wiernych poddanych, była powodem do koniecznego utrzymywania licznej armii i do robienia kosztownych przygotowań wojennych, gdy zaś na to zwyczajne dochody nie wystarczają, potrzeba użyć nowych środków.

Nie chcąc mimo takowych wydatków wielkich, odstąpić od naszego zamiaru, nie obciążania nowemi podatkami wiernych naszych poddanych, postanowiliśmy więc dla uzupełnienia takowego celu wezwać kapitalistów Wiedeńskiego Banku do pożyczki w takowym pożytecznym sposobie, iż się od tego pod żadnym pozorem wymówić nie będą mogli, rozkazujemy więc.

1.) Każdy właściciel obligacyi banku Wiedeńskiego, obowiązany jest do zapłacenia 30 od sta w metalowych pieniądzech od summy, którą dawniej w banku złożył i na którą wziął obligacyą, i w ciągu 4. miesięcy rachując od d. 10 Czerwca do d. 10 Października, ma przynieść do kassy bankowej swoją obligacyą, od której brał dotychczas 4. od sta prowizyi, dla zamienienia iey na obligacyą 5. procentową za dawny kapitał i terazniejsze dopłacenie 30 od sta.

2. Ktoby takowemu urzędzeniu nie był posłuszny, od dnia 10 Października 1798, nie będzie odbierał prowizyi od obligacyi bankowych.

3. Za to dajemy uroczyście zapewnienie, że wszystkim właścicielom nowych 5. procentowych obligacyi banku, bez excepcyi osob i miejsca, gdziekolwiek tylko znajdować się będą, wypłacanie prowizyi wstrzymywanym nie zostanie.

4. Gdy bank Wiedeński, stosownie do swojej ustawy, nie może zaciągać nowych długów, bez oznaczenia im hypoteki, lubo terazniejsza jest bardzo dostarczająca, dla większej jednak pewności z powodu terazniejszey dopłaty 30 od sta, przeznaczamy i przyłączamy do banku, znaczne bardzo roczne przychody z cła i sprzedaży soli w Galicyi wschodniej i zachodniej, tudzież przychody z Tabaki we wszystkich naszych dziedzicznych krajach.

5. Dla administracyi tego iak nayszykowniejszey i oddzielney, przywracamy zupełnie dawniejszą deputacyą ministeryalną banku Wiedeńskiego, która nikomu więcej, tylko nam samymu, rachunki zdawać będzie.

Z Brünn 6 Czerwca.

Cesarz JMśc powodowany licznemi dowodami patriotyztu, wierności i przywiązania ku sobie i oyczyźnie w każdej okoliczności okazanych chwalebnie przez mieszczan tutejszych, pozwolił raczył, ażeby się w korpus regularny uformowali. Onegdaj odprawiono się z wielką uroczyścią poświęcenie sztandarów tego korpusu przy paradzie iedney jego części.

G. artylleryi Xiążę *Ferdynand Wirtembergski* przez *Berlin* do *Peterzburga* pojechał — *Feldmarszałek Rossyjski Xiążę Repnin* z *Berlina* w *Wiedniu* jest spodziwany.

Lifty z *Semlina* donoszą, iż *Basza Belgradu* zabrać kazał wszystkie transporta ryżu, dla woyska za opłatą natychmiast jego szacunku. — W tychże listach znajduje się także opis (lubo zawsze ieszcze niedokładny) znaczney insurrekcyi *Greków*. W *Albanii*, *Morei* &c: wybuchnąć miała mocna rewolucya przeciw *Percie*. Z czasem gdy odbierzemy w tey mierze pewniejsze i bez sronne doniesienia udzielić ich nie omisszamy.

Z Pragi 30 Maia.

Arcy Xiążę Karol pojechał wczoraj rano przez *Theresienstadt* i *Schoenhof* do kąpieli w *Teplitz*.

Z Grobnick przy Fiume 23 Maia.

Wczoraj i onegdaj mieliśmy tu tak gwałtowny wicher północny, iakiego sobie najstarsi ludzie nie przypominają. Nie podobna jest wcale opisać, tę straszną scenę przyrodzenia. Nastąpiły potem wiatry wschodnie i częste deszcze, które się tylko przyczyniły do powiększenia złego. Wielka liczba domów utraciła dachy, wiele nawet zupełnie było obalonych. Góry okryte zostały śniegiem, pod którym wiele zginęło ludzi, kilkaset owiec i koni. W owczarniach nawet, kilka tysięcy owiec wymarzło. Wiele tysięcy najmocniejszego drzewa, częścią zostały połamanemi, częścią wyrwanemi z ziemi z korzeniami. Bliżkie i w obfitości spodziewane żniwo, zniszczone jest na rok terazniejszy, a wiele winnic na zawsze. — W okolicy *Fiume* przez 12 godzin ciągle, dwie tęcze jedna od północy, druga od zachodu widzieć się dały, przy brzegach morskich grzmiało i łyskało się, a w gorach o 2. mile odległych śnieg padał. — Burza na morzu musiała być bardzo straszna, gdyż już dziś wiele drzewa z rozbitych okrętów przy brzegach się znajduje.

Z Lwowa 3. Czerwca.

Porucznik *Ellison*, który przed 5. miesiącami powrócił z podróży odprawionej z wojskiem *Kondeusza*, pojechał znowu do *Bielska*, dla towarzyszenia ostatniej jego części, składającej się z 1. Podpułkownika, 1. Kapitana, 2. Kommissarzy, 123 szlacheckich strzelców wraz z żonami i dziećmi, a mającej się udać przez *Gallicyę*, *Dubienkę*, do Moskwy.

Z Paryża 28. Maia.

Flotta nasza *Tulońska* d. 19 t. m. do-

piero wyszła na morze. List z *Tulonu* dnia tego pisany, zawiera co następuje.

„Dziś rano o godzinie 10tej Gen: *Buonaparte* wszedł na okręt liniowy *l'Orient*, na którym Vice-Admirał *Brueys* kommanderujący siłą morską, znajduje się Flotta dziś z dobrym wiatrem wyszła na morze. Poprzedziły ją okręty transportowe na których się wojska znajdują, pod eskortą 8. fregat. Korzystałam z odjeżdżającego z tąd nadzwyczajnego kuryera dla uwiadomienia cię o tym..”

Dnia jeszcze 10 t. m. *Buonaparte* następny wydał rozkaz w *Tulonie*.

„*Buonaparte* Generał en Chef armii *Angielskiej* rozkazuje officerom i żołnierzom 2giej i 4tej brygady laskiej piechoty. 9tej, 18tej, 25tej, 38mej, 75tej i 85tej brygady wojsk liniowych, 3ciej, 15tej i 18tej brygady dragonii i 22giej brygady strzelców, którzy od korpusów swych są oddaleni, aby natychmiast do *Tulonu* pośpieszali, gdzie znajdą okręty mające ich przewieść do ich korpusów. Upraszam kommissarzów rządu i administracye, aby rozkaz niniejszy ogłosili i tych, których się tycze o nim uwiadomili, aby, jeżeli, nie chcą należeć do niebezpieczeństw i chwały kolegów, wstyd mający być ich udziałem, żadney nie miał wymówki. Officerowie i żołnierze, którzyby po ogłoszeniu tego rozkazu, do swych korpusów nie powrocili, nie będą mogli być umieszczeni w liczbie walecznych, którym Włochy wolność, Francya pokoy a Rzplita sławę są winne. (podpisano) *Buonaparte*.

Płoklamacya ta na rozkaz tutejszey administracyi, poprzybiana została onegdaj na murach *Paryża*. W dawniejszey proklamacyi *Buonaparte* użył tytułu Generała en Chef na morzu *środoziemnym*, w tej zaś Generała en Chef armii *Angielskiej*.

skiey. Uczynił to zapewne dla utaienia prawdziwego celu wyprawy. — Małżonce swey, która na ląd powróciła, przyrzekł, iż się z nią wkrótce widzieć będzie.

W liście pisanym d. 19 Maja z okrętu *l'Orient* do Ob: *Tallien*, jest jeszcze wyrażono.

„Wiatry przeciwne wstrzymywały dotychczas flote od wyjścia na morze. Przecież są teraz dobre i rozwinemy dziś żagle. 8 fregat przedniey fraży od 3ch dni już krążą po morzu. Anglików na morzu śródziemnym nie widać, podróż więc nasza odprawi się bez bitwy. Gdziekolwiek wylądujemy, odwaga wojska iak nayspomyślniejszych skutków spodziewać się każe. Wczoray 4. fregaty Hiszpańskie przyłączyły się do nas. Generał *Buonaparte* (ktoremu *Berthier* towarzyszył) przyjął kommandantów ich iak nayszczętniey. Domeśli, że nigdzie Anglików na morzu śródziemnym nie widzieli. W tym momencie ruszamy z portu &c.

Gdzież więc *Buonaparte* popłynie? (pyta się *Poultier* w swym dzienniku) czy do Egiptu? czy do Irlandyi, Szkocyi, do *Londonu*, *Lizbony*, lub do *Jamaiki*? Wziął z sobą wielu artystów, uczonych i muzykantów. Kazał nawet wygotować sobie przez *Mehula*, rozmaite muzykalia zachęcające do męstwa i sławy. Powietrzo żeglarze i balony są także na flocie. Nadzwyczajne te przygotowania wskazyją nadzwyczajne projekta, trudne do skutecznienia. *Buonaparte* jednak nie przedsięwznie nic, nie będąc wprzody o skutku zapewnionym. Ale dla czegoż wyrusza z *Tulonu*, dla popłynienia do Irlandyi? Dla czegoż z sobą bierze uczonych w językach orientalnych, jeżeli chce lądować w Portugalii lub Jamaice? Czyliż na *Neapol* uderzy w czasie, kiedyśmy nowego tam posłali Ambassadora. Uda się

więc do Egiptu. Ale cożby tam robił? Złączyć morze śródziemne z czerwonym i ustanowić w Egipcie Dyrektoryat. Dla przekopania cieśniny *Suez* i dla założenia tam kanału, 30 lat czasu potrzeba. To troche za długo. Pokoy z Anglią musi być przyspieszony. *Buonaparte* więc nie uda się do Egiptu. Może do Macedonii, oyczyzny *Alexandra*, a z tamąd do Azyi. Tak jest do Azyi, dla zniszczenia tam potęgi Anglików. — Tak jest (*dodaie Poultier*) nic nie wiem o tych wszystkich projektach. Rząd nie powierzył sekretu swego nikomu, a gdybym go wiedział, nie byłbym to co jest wyżej napisał.

Inne pisma publiczne zawierają: „że *Buonaparte* wysiadzie z wojskami w *Mallaga*, z kąd do Portugalii pociagnie. Inne pisma posyłaia go do *Algieru*, *Tunis* i *Marocco*, inne zaś do *Konstantynopola*.

Pisma urzędowe nic jeszcze dotychczas o wyjściu floty Tulonńskiej nie doniosły.

Buonaparte dał w podarunku Vice-Admirałowi *Brueys* kosztowną bardzo parę pistoletów, które dawniey do Xcia *Eugeniusza* należały. Ob: *Naian* pierwszemu kommissarzowi marynarki, u którego będąc w *Tulonie*, z małżonką swą mieszkał, darował pugilares haftowany złotem i srebrem z napisem: „Dany przez Gen: *Buonaparte* Ob: *Naian* pierwszemu kommissarzowi marynarki. „

Generał *Bernadotte* iedzie iako Ambassador Rzplitey do Hollandyi na miejsce Ob: *Delacroix*, który iak słyhać, ma być przeznaczony na Ambassadora Rzplitey do *Wiednia*.

Przybył tu nowy Poseł Hiszpański, Kawaler *Azzara* i w przyszley dekadzie mieć będzie publiczną audiencyą u Dyrektoryatu wraz z Posłem Helweckim Ob:

Zeltner. — *Jean Debry* nie pojedzie ieszcze tak prętko do *Rastadt*, a *Ambassador Guillemardet*, otrzymał rozkaz zawieszenia podróży swej do *Madrytu*. — W tych dniach *Sieyes* znajdował się z wielu Posłami zagranicznymi na wielkim obiedzie, danym przez Posła Pruskiego *P. de Sandox*. — Flotta Angielska krążąca przy *Cadix*, składała się podług ostatnich wiadomości z 17tu liniowych okrętów i 2. fregat. Hiszpanie tymczasem mają w pogotowiu znaczną liczbę batów Kanonierskich dla przeszkodzenia nowemu bombardowaniu *Cadix*, po powrocie Admirala *Nelson*. — Ob: *Tallien* ma być przeznaczony na Posła do Szwajcaryi.

Następujący list zawiera niektóre szczeguły o ostatnim przy *Ostendzie* zdarzeniu „Na czele 300 republikanów, którzy 1,500 Anglików do złożenia broni przymusili, znajdowali się Ob: *Keller* kommandant w *Bruges*, *Forty* kommandant 46. pułbrigady i *Lochet* dowódzca 94 pułbrigady. Kapitan Grenadierów *Scard* od 46. pułbrigady, cuda waleczności dokazywał. Przez pół godziny z 12tu granadierami wstrzymał 200. Anglików, którzy mały kolunnie naszej flanki wzięść chcieli. Każdy wyrzucił 12tu granadierów położył na placu 12 Anglików. OOb. *Heudeville* i *Dubois* bardzo się także męstwem dystyngwowali. Nieustraszony *Muscar* kommandant w *Ostendzie*, nie zawiodł ufności republikanów i zasłużył sobie na szacunek współ-ziomków. Officerowie Angielscy przymusili żołnierzy swych do złożenia broni, trzeba jednak oddać sprawiedliwość Gen: *Coot*, który lubo mu kula na początku bitwy nogę urwała, ciągle jednak wojskom swym serca dodawał i pisał się prawie ze złości, widząc iak broń składały. Francuzki ieden officer, który na poboiowisku od of-

ficera Angielskiego Banknote na 100,000. liwrow otrzymał, oddał mu ją na powrot, gdy niewolników w bezpieczne miejsce zaprowadzono. Anglicy, spodziewając się złego z naszej strony z nimi obeyścia się, dziwili się wspaniałomyślności z iaką z nimi po zwycięstwie postąpiono. — Angielski ieden Kapitan okrętowy, miał powiedzieć do officera Francuzkiego: „szczęśliwi jesteśmy, że nas morze od was przedziela, bobyście nas wszystkich pożarli”, — Jeńców Angielskich zaprowadzono do *Lille*. Gen: *Championnet*, po odebraniu pierwszej o napaści Anglików wiadomości, uczynił zaraz wszystkie potrzebne urządzenia, posłał kilka tysięcy ludzi ku brzegom i tymczasowo główną swą kwatere przeniósł do *Bruges*.

Dyrektoryat przesłał do officerów, którzy się przy *Ostendzie* dystyngwowali, listy z pochwałami. W liście do Ob: *Muscar* było wyrażone: „Wart jesteś mężny kommandancie ufności, którą rząd w tobie położył. Postępowanie twoje w *Ostendzie* w czasie ostatniey napaści Anglików, okrywa cie chwałą. Dyrektoryat zapewnia cie i twych braci broni o swym szacunku.” — List do Ob: *Keller*, jest tey osnowy: „przymusiłeś waleczny kommandancie z 300. ludzi 1500. Anglików do poddania się, a reszcie ich rozproszyłeś. Swietna ta czynność, należy do liczby tych, które woynę wolności uwiecznią. Dyrektoryat pospieszał z przesłaniem ci winnych pochwał &c.” — O bombardowaniu przez Anglików miasta *Havre* następujące mamy doniesienia.

Z Havre 24. Maia.

„Dywizya Angielska od 4. fregat, 1. kuttra, 2. brigow i 2 bombardierskich okrętów, ukazała się wczoray o 2giey przed portem naszym. O 4tey zbliżyła się do dywizyi, naszej z 9ciu szar-

lup kanonierskich i 5. okrętów bombardierskich składającej się. Mocny z obojga stron ogień zaczął się. Fregaty wymierzały swej przeciw okrętom naszym, które im odpowiadały z prętkością i przewagą, iakiey po wyższej doskonałości artylleryi naszej spędziewać się wypadało. W kilku minutach kanonierowie na brzegach popierali nasz ogień. Po iednogo-dzinney utarczce, nieprzyjaciel oddalić się musiał. Wiele kul naszych przeleciało przez żagle komenderującey fregaty, która znacznie uszkodzoną została. Kule nieprzyjacielskie padały na ląd, ale bez szkody. Kanonierowie przez noc całą zostali w bateriach i rowne męstwo wszystkich naszych obrońców ożywia.

Z Havre 25. Maia.

Dziś o 4tey kanonada znowu się zaczęła i trwała przez 5. kwadransow. Angielskie bombardierskie okręty rzucały bomby, które po większej części pękły na powietrzu. Nieco kul i ułamków bomb wpadło do miasta, ale bez szkody. Jedna tylko kula nadpsuła dach domu iednego. 12. nowych szalup kanonierskich, wypłynęło z portu, uszykowało się i mocny na nieprzyjaciela sypało ogień. Anglicy ucierpiawszy znacznie na dawne swe stanowisko cofnąć się musieli. Jedna z fregat ich w początku ieszcze bitwy cofnąć się była przymuszona. Wielu mieszkańców opuściło *Havre* i wszystkie ulice gnoiem były okryte. Woda stała wszędzie w gotowości dla gaszenia pożarów &c. — Generał Adju-tant *Paulet* donosi ieszcze, że nieprzyjaciel w masztach poniosł szkodę. Bateria *de la Hefe* szczególniey od kul nieprzyjacielskich ucierpiła. — *Z Rochelles, Sables, Nantes, Fecamp i la Hogue* donoszą, że Anglicy na brzegach tamecznych, czynili także demonstracye, ale bez skutku. — *Kommende flotylli naszej w kanale obiał*

Kontr-Admirał Lacrosse. Dawny iey dowódzca *Muskein* został odwołanym.

Nieiaki *Meunier* z *Dol* obieżdzał zachodnie nasze okolice i twierdze udając, iż jest Adju-tantem sztabu armii Angielskiej, ale w *Chateaneuf*, iako szpieg Angielski aresztowany i do *Rennes* zaprowadzony został.

Dyrektoryat Batawki zalecił swojemu rezydującemu tu Ministrowi, aby nalegał o aresztowanie Gen: *Daendels*. Odpowiedź ministra *Talleyraud*, zupełnie temu była przeciwna.

Po ukończoney 3. miesięczney prezydencyi Dyrektora *Merlin*, Ob: *Reubell* obiał ją 3ci raz.

Garat Poseł nasz w *Neapolu* i *Dau-nou*, przyieli nominacją swą do ciała prawodawczego.

W bitwie przy *Sion*, w ktorey insurgenci kraju *Wallis* w liczbie byli 6,000. ludzi, utracili po uporczywey obronie według raportu Rezydenta naszego *Mangourit*) 800 ludzi, 8 armat i 7. chorągwi. Przy weyściu do wspomnionego miasta, insurgenci ukrytą mieli baterią, przy ktorey 50. padło Francuzow. Ulice napełnione były trupami insurgentow. 8. między zabitemi liczono *Xięży* &c.

3. Rakiety które niedawno widziano na powietrzu przy *Havre*, służyły, iak teraz dowiadujemy się, za sygnał fregacie, na którą *Sydney Smith* schronił się. — Amerykański Poseł *P. Gerry* ieszcze się tu bawi. — Ex-deputowany *Pomme* został agentem marynarki w *Ostendzie*. — Słychać, że Papież uda się może do Hiszpanii i że Xże Pokoju stanie podobno znowu u steru. — Głoszą, że *Talleyraud* przyjmie może w przyszłości ambassade do *Madrytu*. — Dyrektor *Barras* dawał wczoraj z okazji przybycia Ob: *Treilhard* wieczerze na 100: osob. —

Z Paryża 30 Maia.

Redaktor zawiera opis czynności wojennych w wyższej części Hrabstwa *Wal-lis*. Potwierdza się dawniejsza wiadomość, że miasto *Sion* z powodu zdradzieckiego strzelania z ukrytej baterji już po wywieszeniu białej chorągwi, szturmem wzięte było. — Dyrektoryat uwiadomiony został przez nadzwyczajnego kurjera, iż flotta *Tulońska* d. 19 wyszła pod żagle. — Redaktor donosi, iż Dyrektoryat, dla przekonania rządów Europejskich, że nie jest zamiarem jego powstawać przeciw nim, iako go czerni Gabinet Londyński, posłał posiłki Xiążęciu swemu aliantowi i używa wpływu swego u Rzplie Włoskich, dla ogołocenia rewolucjonistów Piemontkich z wszelkiej pomocy. — Dyrektoryat dał dnia wczorayszego audiencyą pożegnania Ambassadorowi Hiszpańskiemu *Margrabemu del Campo*, potym Kawaler *Azarra* Ambassador tegoż Monarchy miał pierwszą audiencyą (oczym w przyszłej gazecie obszerniey doniesiemy.)

Niektorzy obywatele w departamentach spłacili długi swe papierami, w czasie ich kursu. Teraz, itak szlachetnie myślącem okazali się, iż kredytorom swym, pomienioną stratę nad grodzili. — Liczba znajdujących się w *Brest* wojennych okrętów wynosi 31. — z *Kartageny* i *Barcellony*, 12 liniowych okrętów i 6. fregat przyłączyć się ma do floty naszej *Tulońskiej*.

Z *Talonu* 20 Maia.

Wczoray flotta i statki transportowe wyszły pod żagle z wiatrem tak dobrym iak tylko życzyć można — trzeba przyznać, że nigdy flotta nie była w tak krotkim czasie iak ta, opatrzona we wszystkie potrzeby.

Z *Bruxelli* 31 Maia.

Naynowsze wiadomości o wyprawie Anglikow przy *Ostendzie* są takowe. — Eskadra Angielska odebrała d. 22 znaczne posiłki szczegulniey w transportowych

okrętach i woysku do wylądowania. Na-zajutrz odnowiła bombardowanie miasta z groźbą obrocenia go w perzynie, ieżeli niewolnicy wojenni wydani nie będą. Zaczęto negocyacyą i po ułożeniu niewiadomych nam warunkow, flotta Angielska oddaliła się. — Część iey udała się ku niektórym portom Rzplitey Batawow i i. z iey wojennych okrętów przy *Vliessingen*, czynnym się okazał.

Anglicy spalili w porcie *Ostendy* kilka Francuzkich batow, nie tyle jednak, ile rozumiano z początku, gdyż zamiarem ich było, obrocie je na swoy pożytek, po wzięciu miasta. Komendant artylleryi Angielskiej, który z ran umarł, pochowany został z woyskowemi honorami. — Garnizon *Ostendy* jest teraz wzmocniony, wysypano wiele nowych baterji, toż samo zrobiono w *Dunkierce*, *Nieuport* &c. Mimo to jednak, przygotowania do wyprawy Angielskiej z podwoioną usilnością ciągle trwają.

Z *Hagi* 29 Maia.

Sekretarz legacyi Francuzkiej *Ducange*, wyjechał do *Bruxelli*. Wiemy teraz, iż Minister *Delacroix*, odebrał rozkaz od swego rządu, ażeby mu dał paszport do *Bruxelli*. — Słychać, że *Ob Ramel* przyedzie tu w charakterze Posła Francuzkiego.

Wysłany z tąd do *Paryża* *Ob. Buys*, nie będąc tam uznany w charakterze Posła, wkrótce tu powroci. — Przy wyspie *Vlie*, Angielska brygga chciała zabrać stojący tam o 3. m:sztach okręt kupiecki, lecz ogień z baterji przeszkodził temu.

Na sessyi sobotniej zgromadzenia narodowego, czytane było Poselstwo Dyrektoryatu, względem zgromadzeń pierwiastkowych, w ostatnim wtorku Czerwca obierać mających brakujące osoby do ciągła prawodawczego.

Z Hagi 2 Czerwca.

Względem Gen. *Daendels* nie pewnego nie wiemy, i edni utrzymują, że w *Paryżu* był bardzo dobrze przyjęty i częste z ministrami miewa konferencye, inni przeciwnie starają się czernić jego czynności.

Z powodu niebezpieczeństwa brzegów, rząd wzmocnić kazał, będące tam wojska. Tutejszy nawet garnizon pomnożony zostanie kompanią artylleryi konnej i 1 batalionem piechoty. Na brzegach *Zelandyi* wysypywane są baterye i szalupy kanonierskie ciągle tam krążą.

Każdy patryota cieszy się z postępowania wydziału *Marynarki*, który poniesioną szkodę d. 11 *Października* naprawić już potrafił, flotta nasza mocniejszą jest teraz jak wtenczas była, i wkrótce spodziewać się wypada, iż się złączy z *Francuzką* będącą w *Dunkierce* w zamiarze straszego wylądowania w *Anglii*.

Z *Madrytu* 9 *Maia*.

Maytkowie *Francuzcy* przeznaczeni do portów *Ferrol*, *Cadix* i *Carthagena*, już się tam udali.

Ob. *Truguet* dopiero w tych dniach dowiedział się o swoim odwołaniu do *Francyi*.

Przeciw urzędzeniu wydanemu względem emigrantów *Francuzkich*, wielu z nich podawało proźby, chcąc dla siebie excepcye pozyskać. Wydany więc jest nowy rozkaz *Krolewski* wyrażający, że się to tycze wszystkich *Francuzów*, którzy od d. 14 *Lipca* 1789 roku jako emigranci, deportowani lub deztererowie do *Hiszpanii* przybyli, słowem wszyscy, co nie są na liście obywatelów od *Konsulów* *Rzplitey* podani.

Z *Rzymu* 20 *Maia*.

Będące tu dawniej wojska *Francuzkie* nie do *Lombardyi* jako dawniej doniesiono, lecz do *Civita-Vecchia* udały się.

G. Desaix przed wyjazdem z *Rzymu* pisał list do *Konsulów* z podziękowaniem za przyłożenie się do wszystkiego, co żądał względem przygotowań do wyprawy w tym porcie. — Cały konwoy dziś miał wyjść pod żagle, składając się blisko z 100 okrętów transportowych. — *Nowicyusze* w klasztorach obojga pćci, mają powrócić do swych domów, i *Konsulat* zabronił przymowania nowych. *Wszyscy* duchowni i zakonnice muszą opuścić klasztory. — Liczba zniesionych wynosi już 33. — *Flotylla* *Maltańska* zabrała przy brzegach *Sycylii* 4. korsarzy *Barbaryjskich*.

Z *Mediolanu* 24 *Maia*.

Konwoy *Francuzki* z *Genui* miał popłynąć ku *Korsyce*, słychać, że w *Aiaccio* ma się złączyć z flotą *Tulońską*. — *Eskadra* *Neapolit:* pobiła *Barbaryjską* na wysokości morza z strony góry *S. Aniola*, zatopiła fregate admirałską, wzięła 2. statki i 5. zabranych okrętów uwolniła. — W *Turyinie* wydano rozkaz, ażeby wszystkie klasztory &c: oddały swe srebra w ciągu dni 15. Słychać, że flotta *Angielska* okazała się niedaleko *Liworno*, i 3 statki kupieckie zabrała.

Z *Rastadt* 30 *Maia*.

Cesarz zezwolił na rozpoczęcie negocyacyi w *Selz*. Dziś z rana pojechał tam *Hrabia Cobenzl*, a wieczorem powrócił. W powszechności jesteśmy przekonani, że ta negocyacya ściągać się będzie do przedmiotów naywiększey wagi. — Ob: *Jean de Brie* co moment jest spodziewany. Ob: *Bonnier* ma tu zostać, a jako starszy wiekiem, będzie *Prezydentem* legacyi.

Z *Rastadt* 2. *Czerwca*.

Hrabia Cobenzl dziś rano udał się do *Selz*, dla traktowania z *Ministrem* *Francuzkim*, wieczorem powrócił.

Z *Hamburga* 5 *Czerwca*.

Imperator Ross: wyjechał z *Peterzbur-*

ga, dla zwiedzenia niektórych prowincyi. Minister Francuzki Inter: Zagr. Ob: *Taleyrand* przesłał pismo do wszystkich Posłów Rzplitey w treści takowey: „Dyrektoryat Wyk: udzielił mi wyrok instytutu narodowego, wzywający rządu związkowych i neutralnych mocarstw, ażeby wysłały uczone osoby do *Paryża*, dla połączenia się z Kommissarzami instytutu, w celu ustanowienia fundamentalney zasa-

dy nowych miar i wag, wszystkie poprzedzające to czynności nappóźniej do 15 *Vendemiaire* (6 Paździelnika) ukończone będą. Potrzeba zatem, ażeby ci uczeni przed tym czasem do *Paryża* ziechali się. Oznaym Obywatelu rządowi, przy którym mieszkaż żądania takowe Dyrektoryatu Francuzkiego; Kommissya ta rovnie interessuie wzrost umiejętności iak sławe Rzplitey.

Avertissement.

Ekwipażom Pańskim i innym Poiazdom, które w przyszłą Sobotę, to jest dnia 16. t. m. do Łazienek Krolewskich poiądą, dla uniknienia wszelkiego nieporządku, następująca się przepisuie rdoga którą się udać mają, to jest: 1) Jak tylko Państwo u mostu wysiadzie, poiazdy natychmiast w prawo ku warcie się udadzą, koło Kuchni na duży plac przy Karczmie czyli Oberży poiądą i tamże obrocą. 2) Takież sam porządek i przy powrocie poiazdy zachować mają, tak zebym tą drogą, którą przybyła nazad odjechały. Podług którego przepisu Stangreci od Panow swoich zainformowani byż i do którego stosować się powinni. Datt w Warszawie dnia 17go Czerwca 1798. — J. K. Mci Pruskiey Praesidius Policyi. v. Schimmelfennig.

Da die liste der zu Berlin geschehenen Ziehung der 5ten Classe 8ter Königl: Classen Lotterie eingegangen ist, so wird dieses den interessenten von seiten des hiesigen Haupt Lotterie Einnahme Comptoirs hiedurch bekannt gemacht, um bey demselben sowohl solche nachzusehen, als auch die gezogene Gewinne in Empfang zu nehmen. Die hier gefallenen Gewinne sind resp: auf Nro 69673. 20000 Rthlr: auf die Num. 2501. und 22138 — 1000. rthlr. auf die Num: 2568. 16818. 35226. 47572. und 50726. 200. rth: — auf die Num: 50759. und 12204. 500. rth: — auf die Num: 16858. 20121. 24933. 35220. 41101 und 50719. 100. rth: — die Gewinne von 50. 25 i 21. rthlr. können wegen der vielheit hier nicht aufgeführt werden,

Gdy nadeszła lista ciągnionej w Berlinie 5tey Klasy 8mey Krolewskiej Klasyeczney Loteryi, oznaymuie się to więc Interessentom od tnteyzszego głównego Loteryi Kantoru, aby u niego przeyrzeli ją i wygrane swe odebrali. Wygrały zaś tu Num: 69673. Talar: 20000. — Numera 2501 i 22138. po 1000. Tal: — Numera 2568. 16818. 35226. 47572. 50726. po 200 Tal: — Num: 50759. i 12204. po 500. Tal: — Num: 16858 20121. 24933. 35220. 41101. i 50719. po 100. Tal: Nie kładą się tu dla ich wielości wygrane od 50. 25. i 21. Talarow.

Avertissement.

Da bey dem Justiz Magistrat der Königl: Preufs: Haupt und Residenz Stadt Warschau das in der Zurawia Straße sub Nro 1612. auf emphyteutischen Grunde belegene, zum Bäckermeister Albrecht Hornschen Nachlass, gehörige hölzerne Wohnhaus und Garten, an den Meistbietenden Schuldenhalber verkauft werden soll, und die Bietungstermine auf den 18. Julij, den 20. August, und besonders den 22. Septbr a. c. jedesmahl Vormittags um 9. Uhr, vor dem Deputato Collegii Herrn Afsefsor Voigt im Collegien Hause, angesetzt worden; so wird solches, un das gedachtes Haus, nach der davon aufgenommenen Taxe, welche in der Registratur des Justiz Magistrat täglich inspiciert werden kann, ohne Abzug der öffentlichen Abgaben und Lasten, auf 372. Rthlr. 8. 8gr: gewürdiget wor-

Gdy przez rezolucyą Magistratu Sprawiedliwości Miasta J. K. Mci Głownego i Rezydencyonalnego Warszawy Dworek Szl: niegdy Woyciecha Horna Piekarza M. Warszawy na gruncie Emphyteutyicznym pod Nrem 1612, sytuowany wraz z Ogrodem z przyczyn długow tenże ciężących, na sprzedaż zadeklarowanym został, i termina do odbycia tey Licytacyi na dzień 18. Lipca, 20. Sierpnia, a osobliwie na dzień 22. Września a. c. każda razę o godzinie 9. przed Deputowanym naszym do tego JP. Afsefsorem Voigt oznaczone są. Zaczym takowey Licytacyi Dworku do wiadomości się podaje a oraz iż Dworek ten Tal: 372. gr: 8. oceniony jest, którą to Taxe w Registraturze Magistratu Sprawiedliwości codziennie przeyrzeć można i z tey żadne podatki tez Pośelsyą

den, den Kauflustigen bekannt gemacht, mit der Nachricht: das im letztern Bietungs termin, welcher peremptorisch ist, das Grundstück dem Meistbietenden ohnfehlbar zugeschlagen, und auf die etwa nachher einkommende Gebote nicht weiter geachtet werden solle. Auch sind sämtliche etwanige Beal praetendenten, welche an dies Grundstück Ansprüche haben möchten vorgeladen worden, das sie zur Erhaltung ihrer Rechte, sich bis zum letzten Licitations termine oder spätestens in diesem Termin selbst melden, und ihre Ansprüche dem Gericht anzeigen, widrigenfalls sie zu gewärtigen haben, das sie nach erfolgter Adjudication damit gegen den neuen Besitzer, und in so weit sie das Grundstück betreffen, nicht weiter gehört, sondern damit praeccludiret werden sollen. Warschau den 18. April 1798. — der Justiz Magistrat.

Citatio Edictalis.

Von dem Justiz Magistrat der Königl. Preuls. Haupt und Residenz Stadt Warschau, wofelbst über das nachgelassene Vermögen des verstorbenen Kaufmann Antoni Maria Piatti, wegen sich geäußerter Unzulänglichkeit desselben, Concurfus Creditorum eröffnet worden, sind alle diejenige, welche an den Nachlaß einigen Anspruch haben, öffentlich vorgeladen, das sie ihre Forderungen längstens in termino den 13. August a. c. Vormittags um 9. Uhr, vor dem Deputato, dem Justiz Rath Kausch, im Collegien Hause, entweder in Person, oder durch zulässige Bevollmächtigte, wozu denen auswärtigen Gläubigern, welchen es hieselbst an Bekantschaft fehlet, die Justiz Commissarien Rinke, Kletke und Kohlheim in Vorschlag gebracht werden, gebührend anmelden oder gewärtigen sollen, das sie mit ihren Ansprüchen an die Masse praeccludiret und ihnen deshalb ein ewiges Stillschweigen auferlegt werden soll. Warschau den 6. Februar 1798. — der Justiz Magistrat.

Doniesienia.

W Warszawie przy Ulicy Zakroczymskiej pod Nr: 1847: Dworki trzy na jednym placu gruncie dziedzicznym, z Stajniami, Wozowniami, Spichlerzem i Piwnicami murowanemi i wszystkiemi zabudowaniami, są do sprzedania za zezwoleniem Dziedziczki przez publiczną Licytacją w dniach 15, 18 i 21. o godzinie 3. po południu: Mca Czerw: roku bieżącego 1798. na gruncie tychże Dworkow, za gotowe pieniądze. Naywięcey Licytujący otrzyma Kontrakt sprzedaży, od Właścicielki Jurydykcyi Kraiowej po zaplaceniu szacunku natychmiast wyznaczonemu dotakowey Licytacyi urzędnikowi; a ktoby sobie życzył nabydż takowych Dworkow, pomimo Licytacyi ma się udać do Ur: Dybowskiego w Pałacu JW. Ogińskiego na Krakowskim Przedmiesciu pod Nrem 414. mieszkaiącego, od którego dokładną informacją odbierze, a pomienione Dworki za zdrojami przy Magazynie Inflantskim są leżące.

In der Handlung des Herrn Frantz Anton Tüchel ist frisches Freudenthaler Brannen Wafser, sowohl in ganzen kisten, als auch zu einzelnen Boutellien, im billigsten Preisfe zu bekommen. Cracauer Vorstadt Nro 449.

Wiersz Łaciński i Polski wyszedł z druku na przywitanie Nayias: Krola naszego przybyłego do Warszawy in fol: znajduie się w Księgarni Gröllowskiej w Marywillu Exempl: gr: 15. także tamże się znajduia: Hiszpani w Peru czyli śmierć Rolli Tragedya przez Augusta Kotzebue napisana in 8vo zł: 3. Büfching's Geographie XII. Bände 8vo gebunden.

ciężące nie są wytracone. Do tego życzącym sobie nabyć takowy Dworek z Ogirodem wiadomo się czyni, iż ostatni termin Licytacyi jest zawity, na którym niezawodnie naywięcey dającym przybity będzie i gdyby następnie ktoś jeszcze więcey postąpić miał na offerencją iego zwazano nie będzie. Nadto są zapozwani w ogolności wżylscy wierzyciele Prawa i pretensye realne do Dworku tegoż mający, iżby z Prawem swoim do ostatniego terminu Licytacyi a naypoźniey na terminie tymże ostatecznym osobście popisywali się i o takowym swym Prawie ład zainformowali, inaczey zaś gdyby tego nie uskutecznili, spodziewać się mają, iż po przysadzeniu takowego Dworku nowemu Pofsefzorowi, jeżeli się ta ich Pretensya do Dworku stosuje, więcey słuchani nie będą, ale owfzem prekludowani zostaną. Dan w Warszawie d. 18. Kwietnia 1798. — Magistrat Sprawiedliwości.

Od Magistratu Sprawiedliwości Miasta J. K. Mca głównego i rezydencyonalnego Warszawy w którym Konkurs do majątku po zmarłym Antonim Maria Piattim pozostałego, dla niewystarczającej masy podniesiony został, zapozwawia się edyktalnie wżylscy Prawa i pretensye do tegoż majątku mieć się rozumiejący, aby się na terminie dnia 13. Sierpnia o godzinie 9tey zrana przed Deputowanym naszym JP. Kausch w Kollegium sądowym osobście lub przez dopuszczonych Plenipotentow, zagraniczni zaś, znościomości tu w Warszawie niemający przez Justiz Kommissarzow, Rinke, Kletke i Kohlheim stawili i pretensye swoje likwidowali oraz oczekiwali, iż gdyby się nielikwidowali ze swemi pretensyami do masy mianemi upadną i wieczne im milczenie nakazane zostanie. W Warszawie dnia 6. Lutego 1798. — Magistrat Sprawiedliwości.

W Handlu J Pana Franciszka Antoniego Tykla dostać można wody świeżey Freudentalskiej tak skrzynkami jak też i w Butelkach w pomierney cenie na Krakowskim Przedmiesciu Nro. 449.